
       

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和７年７月１１日発行 
鳥栖工高 総務 

℡ 0942-83-4134 

＊鳥栖工 HPアドレス 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/           

＊スクールニュース 

https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020 

＊生徒氏名後の（ ）は、クラス名と出身中学校名です。      

＊アルファベットは下記の科名です。 

【M：機械科 E：電気科 R：電子機械科 C：土木科 B：建築科】  

鳥栖工高だより

QRコード 

             現場研修(工場見学)へ ―機械科３年１組  

ヤンマー建機（株）、TOYO PACK KIYAMA（株）    
(６/５（木）福岡県筑後市、佐賀県三養基郡基山町)   

６月５日は各科全学年が現場研修に出かけました。機械科３年１組は 
午前中は福岡県筑後市にあるヤンマー建機へ 、午後は基山町にある
TOYO PACK KIYAMA （株）で現場研修を行いました。ヤンマー建機では
会社の概要説明に続き、「日頃授業で学んでいることを実際その目で見
てみて下さい。」という言葉を頂いた後、製造過程の一部を見学させて頂
きました。社内にある社員食堂も見せていただきました。 

TOYO PACK KIYAMA（株）では、会社概要について説明をしていただ
き、ペットボトル飲料水のライン工程や缶の飲料水のライン工程についての
説明をして頂いた後、作業現場内を案内して頂きました。 
午前、午後ともに質疑応答の時間には、次々と積極的に生徒たちから

質問が出され、それに対して担当者の方々から非常に丁寧に回答をして
下さいました。 
生徒のみなさん、この貴重な研修を今後の学習に、そして進路選択に 

活かしてください。 
 
 

 

 

全国高等学校野球選手権佐賀大会・ 
ものづくりコンテスト九州地区大会壮行会 

    (７／１（火）本校体育館)  
全国高等学校野球選手権佐賀大会・ものづくりコンテスト九州大会壮

行会が行われました。野球部主将、機械科 3 年１組、松延響さんが、
「優勝をして、絶対に甲子園に行くので、応援よろしくお願いします。」と力
強く決意のほどを述べました。続いて、電気工事士部門に出場する電気
科３年榊小遙さんは「９５点以上を目指して頑張ります。」と抱負を述べ
ました。最後に測量部部長土木科３年江口慶至さんは「精一杯頑張りま
す。」と決意を述べました。それを受けて生徒会副会長、電子機械科３
年１組吉田陽生さんは「これまでの練習の成果を存分に発揮されるよう
生徒一同応援しています。」とエールを送りました。続いてメディア部が製
作した応援動画も披露されました。吉田芳克教頭先生からは「各人がそ
れぞれ高い目標を持って精進を重ねてきたと思います。最後まで一生
懸命頑張って下さい。体調に気を付けて、ベストの状態で大会に挑める
ように祈念しています。」と激励の言葉を頂きました。 
最後全校生徒、職員で校歌を共に歌い、会を閉じました。 
出場選手の皆さんの健闘をお祈りします。 

 

～今やれることを全力で！！～ 

進路指導部 杉町 智直 

いよいよ就職試験に向けて本格活動する時期が来ました！入学時から目標を決めて行動してきた生徒もい
れば、３年生になってようやく、自分の進路について考えはじめた生徒も多いのではないでしょうか？ 
進路を考えるタイミングは人によって時期のずれはあるのは仕方ないにせよ、最終的に自分自身のこれから

の生き方（進路選択）を納得した上で就職先を選んでほしいです。 
就職先を決める上でのキッカケは様々で、先輩や先生もしくは知り合いからの話である場合が多くあると思い

ます。それ自体が決定するキッカケであることに全く問題はないです。しかし、自分にとってその会社の試験を
受けるかの最終決定は自分自身の考えで決めるしかありません。ぜひ、ミスマッチ解消のため色々な情報を自
身で集めて後悔のない進路決定をしてもらいたいです。 
７月１日から求人受付がスタートしました。今年も例年になく求人票の受付数が増加傾向であることは明らか

です。すべての業種にとって人材不足は加速度的に進んでいる現状です。そのため、若い人材確保や物価上
昇に対応する目的として企業も様々な給与面改善やその他の福利厚生面での優遇面を全面に押し出す企業
も増えてきました。 
さて、そのような求人状況で企業選定を進める上で給与面、年間休日などの待遇面だけで企業を選ぼうとし

ていませんか？たしかにお金、休みは充実した生活をする上でとても大事な要素の一つだと思います。ただ、
自分が少しでも長く働くため必要な事とは何かをしっかり考えてほしいです。そこには給与や休みだけではない
何かが必要な場合もあります。  
そのため、「自分は何者か」を再確認してみることが大事なのではないでしょうか。自分を知れば色々見えて

きます。そうすることで自分にはどのような仕事が向いているといった方向から企業選定の一つの決め手になる
のではないでしょうか。 
 ぜひ、参考にしてみてください。 
最後に企業の人事担当者から「卒業生が活躍していますよ。」と聞くことが多いのでとても嬉しいです。でも中

には、「入社後数年で退職されました。」と告げられることもあります。 
働き出すと不安や失敗、人間関係などいろんなことがあって辞める人が出てきます。辞めるのは簡単ですが次
の職場ではどうでしょうか？期待もあればまた不安も出てきます。時間がたてば自分ができる仕事や内容が増
えて、やりがいを感じられようになってきます。 
ぜひ、会社を選ぶときはできるだけ永く働くイメージをもってもらいたいです。 
さあ、いま選んでいる仕事はどうでしょか？１０年後もその職場にいるイメージできますか？私たちは企業を選

べる立場にいますが、企業側も人財をしっかり選びます。今持っている自分の魅力で合格できますか？まだ、９
月まで時間があります。学科試験や適性、グループディスカッションなど十分に準備をして自分に自信をつけて
臨んでもらいたいです。 
努力した先に必ず希望はあります。悔いの残らないよう挑んでもらいたいです。 

 

 

 

 

 

 ２年生・インターンシップ出発式 
    (７／１（火）本校体育館)  

                ７月２日（水）から４日（金）にかけて本校２年生の全学科を対象にインタ 

ーンシップ（就労体験）が実施されました。それに先駆けて７月１日に本校 

体育館で出発式が行われました。吉田教頭先生から「専門的知識を学ぶ 

良い機会である。しっかり学んで、成長して戻ってきてほしい。」と期待を込

めたご挨拶を頂きました。 

   ほんの３日間あまりの就労体験ではありますが、生徒たちは学校で学ぶ

だけではなく、実際の現場で有意義な経験ができ、来年に向けて進路を選

択する上で大きな収穫を得たのではないでしょうか。 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


                      

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

令和７年度全九州高等学校体育大会カヌー競技 
 （６/ ２０ 日（金）～ ２２ 日（日） 鹿児島県伊佐市 菱刈カヌー競技場） 

[男子カヌー] 
カヤックペア   ５００ｍ ４位 R3-２ 築山 侑人 B3 木下 凌嘉 
カヤックフォア  ５００ｍ ８位 R3-１ 木本 想汰朗 B３ 西田 勇次郎 
  E3 森田 正衣斗 B3 木下 凌嘉 

以上の５名の選手は全国大会（８/１（金）～５（火） 於 島根県邑楽郡美郷町 カヌーパークみさと）に出場します。 
 
 
 
全国高校総体北九州地区予選 

         （６/１３（金）～１６（月） SAGAスタジアム） 
[駅伝]   

800m ４位 M2-2 地内 爽流 ６位 E１ 田代 常太郎 
1500m ２位 M3-1 今村 仁 ５位 M3-1 川副 剛煌 
5000m ３位 M3-1 今村 仁 ７位 M3-1 下森 実直 
5000mW １位 R2-1 林 昊也 ３位 R3-2 馬場 康成 
 ４位 M2-1 甲斐 柚子響    
３000ｍSC ７位 R3-1 髙橋 功平      

過去最高の８枠（６位以内入賞者）において全国大会（７月２５日（金） ～７月２９日（火） 於 広島県ホットスタッフフィールド広
島）に出場が決定。 

 
 
 

第７７回全九州高等学校体操競技大会 
(６/１５（日） SAGA アリーナ) 

[男子体操]                       

団体        １位 
個人総合  ３位 M3-2  瀬口寛太     
種目別床 １位   M3-2 瀬口寛太 ３位 R3-2 小笠原 春 
種目別つり輪 ３位 R3-2 梅野 大地    
種目別平行棒 １位  M3-2  瀬口寛太    
種目別鉄棒 ２位 R3-2 小笠原 春 ２位 M3-2 瀬口寛太 
８月３日（日） ～８月５日（火）島根県で行われる全国大会に出場します。 

 
 
 
 

令和７年度全九州高等学校体育大会レスリング競技 
(６/２０（金）～２２（日）） 沖縄県立武道館) 

[男子レスリング]  学校対抗戦 ６回連続６度目の優勝！！ 
団体 1位      
個人戦 

5１kg １位 B１ 佐藤 瑛人    
55kg １位 C2 横田 大和    
60kg １位 C3 花原 大翔    
65kg 3位 C２ 藤瀬 夏唯    
71kg 2位 C1 酒井 禅      
80kg 5位 R3-2 森 大輔    
92kg 1位 C３ 吉田 悠耶    
125kg 3位 C２ 里見 健 5位 C3 松本 弘生 

 
 
 
 
 

全国高校総体九州大会 
[男子登山]                 （７/４（金）～７/６ （日） 脊振・井原山山系）  

５位 鳥栖工  
8月 5日（火）から 9日（土）に広島県安芸太田町 恐羅漢山、十方、深入山で行われる全国大会に出場します。 

九州大会レポート 

日 曜 学校行事

45分校時

　三者面談(45分×3限)

　HR)①暴力団排除教育(各教室)
　　 ②いのちの安全教育(各教室)
　　 ③SOSの出し方講話(各教室)
　漢字の時間❺

　①表彰式・全国総体・ロボット壮行式(体育館)
　②③生徒会行事 
　AM)SC来校
1学期終業式
大掃除(ワックスがけ)

夏季休業(～8/31)
第2種電気工事士試験[実技]

🎌海の日

3年登校日①
進学希望者夏季補習(7/22-8/29)

就職応募前見学会(3年)　

3年登校日②

3年登校日③

日

月

19 土

22 火

15 火

16 水

20 日

21 月

23 水

18 金

17 木

10 木

11 金

12 土

14

13

木

25 金

28 月

29 火

30 水

31 木

24

27 日

26 土

※８月の行事予定は変更する

ことがあります。 

 

全校登校日　全校集会(講話、諸連絡等)
帰りのHR終了後、大掃除・体験入学準備

第1回体験入学(第1日)

第1回体験入学(第2日)

進学希望者夏季補習(7/22-8/29)

３年登校日④

🎌山の日

　学校閉庁日

３年登校日⑤

３年登校日⑥

３年登校日⑦

23 土

18 月

20 水

21 木

31 日

日

25 月

28 木

29 金

30

日 曜 学校行事

7 木

9 土

17 日

10 日

11 月

12 火

14

13 水

木

4 月

5 火

6 水

1 金

2 土

3 日

土

27 水

26

8 金

火

22 金

24

19 火

15 金

16 土



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


